
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

16.02.2023 года с. Боговарово № 25-а

Об организации туристско-краеведческой и музейной деятельности в
образовательных организациях, расположенных на территории 

Октябрьского муниципального района Костромской области в 2023 году

Во исполнение Концепции развития дополнительного образования детей 

до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 31 марта 2022 года №678-р, приказа департамента и науки 

Костромской области от 15 февраля 2023 года №238 «Об организации 

туристско-краеведческой деятельности в образовательных организациях, 

расположенных на территории Костромской области в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по организации туристско- 

краеведческой и музейной деятельности в образовательных организациях, 

расположенных на территории Октябрьского района, в 2023 году (приложение 

№ 1);

2. Заместителю заведующего отделом образования администрации 

Октябрьского муниципального района Костромской области (Корниловой 

Ю.В.) обеспечить общую координацию работы по исполнению плана 

мероприятий по организации туристско-краеведческой и музейной 

деятельности в образовательных организациях, расположенных на территории 

Октябрьского района;



3. Руководителям общеобразовательных организаций Октябрьского 

муниципального района Костромской области:

3.1 назначить ответственных за организацию туристско-краеведческой 

деятельности в образовательной организации;

3.2 назначить ответственных за организацию музейной деятельности в 

образовательной организации:

3.3 обеспечить выполнение плана мероприятий по организации 

туристско-краеведческой и музейной деятельности в образовательных 

организациях, в установленные сроки;

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования Г.Н. Коржева



Приложение № 1 
Утверждено 

приказом отдела образования 
администрации Октябрьского 

муниципального района 
Костромской области 

от 16.02.2023 г. № 25-а

План мероприятий по организации туристско-краеведческой и музейной 
деятельности в образовательных организациях, расположенных на территории 

Октябрьского муниципального района Костромской области, в 2023 году.

№ Наименование мероприятия Сроки
завершения
реализации

мероприятия

Исполнители

1 Обучение ответственного за 
организацию музейной 
деятельности на курсах 
повышения квалификации

до 1 мая 2023 
года

общеобразовательные
организации

2 Паспортизация школьных 
музеев в образовательных 
организациях

до 1 мая 2023 
года

общеобразовательные
организации

3 Размещение информации о 
музеях образовательных 
организаций на Портале 
школьных музеев РФ

до 1 мая 2023 
года

отдел образования, 
общеобразовательные 

организации

4 Интеграция деятельности 
школьных музеев с 
воспитательными и 
образовательными 
программами образовательных 
организаций

в течение года отдел образования, 
общеобразовательные 

организации

5 Участие школьных музеев, 
обучающихся, педагогических 
работников в региональных и 
Всероссийских конкурсах и 
проектах туристско- 
краеведческой направленности

в течение года отдел образования, 
общеобразовательные 

организации

6 Создание экспозиции в 
школьном музее «Без срока 
давности»

до 1 мая 2023 
года

общеобразовательные
организации

7 Создание экспозиции в 
школьном музее, посвященной 
Героям -  участникам

до 1 мая 2023 
года

общеобразовательные
организации



специальной военной 
операции (СВО)

8 Реализация цикла 
мероприятий, 
способствующих развитию 
туристско-краеведческой 
деятельности, сохранности ее 
самобытности, как одного из 
направлений дополнительного 
образования, а также как 
формы организации 
воспитательного процесса, 
реализуемого, в том числе, в 
рамках отдыха и оздоровления 
детей в летний период

на постоянной 
основе

отдел образования, 
общеобразовательные 

организации

9 Разработка и актуализация 
туристических маршрутов

до 1 апреля 2023 
года

отдел образования, 
общеобразовательные 

организации
10 Проработка вопроса 

проведения туристических 
походов, организуемых 
образовательными 
организациями в летний 
период

до 1 мая 2023 
года

отдел образования, 
общеобразовательные 

организации

11 Создание и организация 
деятельности маршрутно­
квалификационных комиссий, 
с действующими на 2023 год 
полномочиями на выпуск 
групп в походы, 
функционирующих на базе 
образовательных организаций, 
в целях обеспечения 
безопасности при проведении 
мероприятий с обучающимися 
в условиях природной среды

до 1 апреля 2023 
года

отдел образования, 
общеобразовательные 

организации

12 Создание сводного 
муниципального реестра 
различных по тематике и 
содержанию культурно­
познавательных и 
туристических маршрутов на 
2023 год

март 2023 года отдел образования, 
общеобразовательные 

организации

13 Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ

на постоянной 
основе

отдел образования, 
общеобразовательные



туристско-краеведческой 
направленности в каждой 
общеобразовательной 
организации

организации

14 Повышение
профессионального мастерства 
педагогических кадров, 
осуществляющих туристско- 
краеведческую деятельность с 
обучающимися, в том числе в 
условиях природной среды

в течение года отдел образования, 
общеобразовательные 

организации

15 Внесение дополнительных 
общеразвивающих программ 
туристско-краеведческой 
направленности, музейно­
краеведческой направленности 
в информационную систему 
«Навигатор дополнительного 
образования Костромской 
области»

март 2023 года, 
далее в течение 

года

отдел образования, 
общеобразовательные 

организации

16 Проведение муниципального 
этапа слета юных туристов

31 мая 2023 года общеобразовательные
организации

17 Наличие публикаций по 
тематике туристско- 
краеведческой деятельности 
на информационных ресурсах 
муниципального образования

в течение года отдел образования 
общеобразовательные 

организации


